
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’  αρ. 1241.277/29/20399/
9-8-1995 κοινής υπουργικής απόφασης, περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «ARCHIPELAGO SHIPPING 
SA», με έδρα στον Παναμά.

2 Σύσταση Επιτροπής Ελέγχου της Ρυθμιστικής Αρ-
χής Σιδηροδρόμων.

3 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Ειδίκευσης Ερευνητικού Χαρακτήρα του Τμήμα-
τος Πληροφορικής και Τηλεματικής της Σχολής 
Ψηφιακής Τεχνολογίας του Χαροκοπείου Πανε-
πιστημίου, με τίτλο «Επιστήμη των Υπολογιστών 
και Πληροφορική» (MPhil in Computer Science - 
Informatics).

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του τα-
κτικού προσωπικού των υπηρεσιών του Συνδέ-
σμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων ΠΕ Λάρι-
σας, για το Α’ εξάμηνο έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2212.2-1/277/91677/2022 (1)
Ανάκληση της υπ’  αρ. 1241.277/29/20399/

9-8-1995 κοινής υπουργικής απόφασης, περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υπο-

καταστήματος της εταιρείας «ARCHIPELAGO 

SHIPPING SA», με έδρα στον Παναμά. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tου α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/

2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-3/
92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β’ 919) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας και

ιζ. της υπ’  αρ. 1241.277/29/20399/9-8-1995 (ΑΠΣ 
209/1995 και ΑΠΣ 188/2005) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Τo υπ’ αρ. 2112.2-1/277/53827/2022/27-7-2022 έγ-
γραφο του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΠΝ/ΤΜΗΜΑ ΝΑΥ-
ΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ, με το οποίο κλήθηκε η εταιρεία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7230

75137

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75138 Τεύχος B’ 7230/31.12.2022

«ARCHIPELAGO SHIPPING SA» να καταθέσει στοιχεία 
δραστηριότητας του γραφείου της στην Ελλάδα για το 
έτος 2021 και δεν ανταποκρίθηκε, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’  αρ. 1241.277/29/20399/
9-8-1995 (ΑΠΣ 209/1995 και ΑΠΣ 188/2005) κοινή από-
φαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Εμπορικής 
Ναυτιλίας σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, 
ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, 
ν. 4646/2019, γραφείου της εταιρείας «ARCHIPELAGO 
SHIPPING SA» με έδρα στον ΠΑΝΑΜΑ, διότι η εταιρεία 
δεν κατέθεσε στοιχεία δραστηριότητας του γραφεί-
ου της στην Ελλάδα έτους 2021 κατά παράβαση των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 27/1975, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 31 
του ν. 4150/2013, και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 59 του ν. 4646/2019 και των όρων της παρ. 2β 
του άρθρου 2 της απόφασης αυτής.

2. Οι φορολογικές απαλλαγές, που προβλέπονται στο 
άρθρο 25 του ν. 27/1975, όπως ισχύει, βάσει του οποί-
ου εγκαταστάθηκε στην Ελλάδα γραφείο της εταιρείας 
«ARCHIPELAGO SHIPPING SA» με έδρα στον ΠΑΝΑΜΑ, 
αίρονται από την ημερομηνία τέλεσης της ανωτέρω πα-
ράβασης, ήτοι από 01-02-2022, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 25 του ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 31 του ν. 4150/2013 και τροποποιήθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4646/2019. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 3939 (2)
Σύσταση Επιτροπής Ελέγχου της Ρυθμιστικής Αρ-

χής Σιδηροδρόμων.

  Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Toν ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 

Δημοσίου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για την δημόσια διοίκηση 
και την αυτοδιοίκηση» και ιδίως το άρθρο 8.

2. Την υπό στοιχεία Δ4δ/οικ.89995/21/12/2018 κοινή 
υπουργική απόφαση «Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρό-
μων» (Β’ 5781) και ιδίως το Κεφάλαιο Α «Μονάδα Εσωτε-
ρικού Ελέγχου» του άρθρου 6 αυτής.

3. Την υπ’ αρ. 19037/8-12-2022 κοινή επιστολή του  
Υπουργείου Εσωτερικών και της Εθνικής Αρχής Διαφά-
νειας «Σύσταση και λειτουργία Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου και Επιτροπής Ελέγχου στις Ανεξάρτητες Διοι-
κητικές Αρχές».

4. Την υπ’ αρ. 3838/16.12.2022 εισήγηση της Προέδρου 
προς την Ολομέλεια της ΡΑΣ

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση Επιτροπής Ελέγχου του άρθρου 8 του 
ν. 4795/2021 στη Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων ως 
εξής:

1. Η Επιτροπή Ελέγχου είναι ένα ανεξάρτητο σώμα 
και δεν έχει αρμοδιότητες διαχείρισης και διοίκησης 
της Αρχής.

2. Η Επιτροπή Ελέγχου εγγυάται την ανεξαρτησία της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, παρακολουθεί τις ερ-
γασίες της, διασφαλίζει την ποιότητα του έργου της και 
μεριμνά ώστε οι συστάσεις της Μονάδας να λαμβάνονται 
δεόντως υπόψη από τον επικεφαλής της Αρχής.

3. Η Επιτροπή Ελέγχου απαρτίζεται από τρία (3) μέλη, 
εκ των οποίων τουλάχιστον ένα (1) διαθέτει ελεγκτική 
εμπειρία. Τα μέλη της Επιτροπής προέρχονται από άλ-
λους φορείς του δημόσιου τομέα και δεν μπορούν να 
έχουν σχέση εξαρτημένης εργασίας με την Αρχή.

4. Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων της, η Επιτρο-
πή Ελέγχου λαμβάνει υπόψη της τα Πρότυπα για την 
Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου, το 
Πλαίσιο Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου της Επιτροπής 
C.O.S.O. και τις βέλτιστες πρακτικές, που διαμορφώνο-
νται από φορείς, όπως η Επιτροπή C.O.S.O. και το Ινστι-
τούτο Εσωτερικών Ελεγκτών (I.I.A.).

5. Η συγκρότηση της Επιτροπής σε σώμα και ο ορι-
σμός των μελών της θα γίνει με νεότερη απόφαση της 
Ολομέλειας της Αρχής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2022

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. 104377 (3)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών Ειδίκευσης Ερευνητικού Χαρακτήρα του 

Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής της 

Σχολής Ψηφιακής Τεχνολογίας του Χαροκοπεί-

ου Πανεπιστημίου, με τίτλο «Επιστήμη των Υπο-

λογιστών και Πληροφορική» (MPhil in Computer 

Science - Informatics). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την περ. ιη’ της παρ. 2 του άρθρου 13 και τα άρθρα 

30-45 του ΣΤ’ Κεφαλαίου του ν. 4485/2017 (Α’ 114).
3. Τον ν. 3374/2005 (Α’ 189).
4. Τον ν. 4386/2016 (Α’ 83). 
5. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/08.12.2017 (Β’ 4334) 

απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων.

6. Την υπό στοιχεία 108182/Ζ1/21.08.2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75139Τεύχος B’ 7230/31.12.2022

«Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσά-
ρων Αντιπρυτάνεων στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο», 
(ΥΟΔΔ 677).

7. Τις υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29.09.2017, 203446/
Ζ1/22.11.2017 και 45070/Ζ1/19.03.2018 εγκυκλίους 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

8. Την υπ’ αρ. 97089/01.12.2021 πράξη του Πρύτανη 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανε-
πιστημίου.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πλη-
ροφορικής και Τηλεματικής της Σχολής Ψηφιακής Τε-
χνολογίας του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
143/28.06.2022).

10. Το από 19.12.2022 πρακτικό της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
(αρ. συν. 10/19.12.2022).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζεται:

Η ίδρυση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) Ειδίκευσης 
Ερευνητικού Χαρακτήρα του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεματικής της Σχολής Ψηφιακής Τεχνολογίας 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, με τίτλο «Επιστήμη 
των Υπολογιστών - Πληροφορική» (MPhil in Computer 
Science - Informatics) ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεματικής της Σχολής 
Ψηφιακής Τεχνολογίας του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, 
θα οργανώσει και θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό 
έτος 2022 - 2023, Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΠΜΣ) Ειδίκευσης Ερευνητικού Χαρακτήρα με τίτλο 
«Επιστήμη των Υπολογιστών - Πληροφορική» (MPhil in 
Computer Science - Informatics), σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ισχύοντος 
νομοθετικού πλαισίου.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ Ειδίκευσης Ερευνητικού Χαρα-
κτήρα με τίτλο «Επιστήμη των Υπολογιστών και Πληρο-
φορική» είναι η έρευνα στην Επιστήμη των Υπολογιστών 
και στην Πληροφορική. Απώτερος στόχος του ΠΜΣ είναι 
η εξειδίκευση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών σε 
ερευνητικά θέματα αιχμής στα αντικείμενα της Σχολής 
Ψηφιακής Τεχνολογίας, όπως ενδεικτικά στα ερευνητικά 
πεδία της με μαθήματα Επιστήμης Δεδομένων, Υπολο-
γιστικής Νοημοσύνης και Γνωστικής υπολογιστικής, Συ-
στημάτων Λογισμικού και Αλγορίθμων, Ενσωματωμένων 
συστημάτων και Ρομποτικής, Υπολογιστικών Υποδομών, 
Υπηρεσιών και Συστημάτων, Ασφάλειας συστημάτων και 
Κρυπτογραφίας, Διοίκησης Τεχνολογίας, Τεχνολογίας 
Συστημάτων, Τεχνολογιών Επικοινωνιών και Δικτύων, 
Διαδικτύου των Πραγμάτων κ.λπ.

Το Π.Μ.Σ. Ειδίκευσης Ερευνητικού Χαρακτήρα «Επι-
στήμη των Υπολογιστών και Πληροφορική» (MPhil in 
Computer Science and Informatics) έχει ως αντικείμενο:

• Την προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευ-
νας και την προετοιμασία εξειδικευμένων επιστημόνων 
για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού επιπέδου στην 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή.

• Την εκπαίδευση εξειδικευμένων επιστημόνων σε 
ερευνητικές μεθοδολογίες και σύγχρονες πρακτικές και 
την εφαρμογή τους στη βιομηχανική παραγωγή και την 
επιχειρηματικότητα.

• Την εξέλιξη και βελτίωση εξειδικευμένων ατομικών 
και εργασιακών δεξιοτήτων σε θέματα που πραγματεύ-
εται το πρόγραμμα.

• Τη διασύνδεση των συμμετεχόντων/-ουσών με την 
έρευνα εντός και εκτός του Ιδρύματος, σε συνεργασία με 
άλλα Πανεπιστήμια, Ερευνητικά Κέντρα, Επιχειρήσεις, και 
Θεσμικές Κρατικές Δομές σε εθνικό και διεθνές επίπεδο, 
που ασχολούνται με τα θέματα του Π.Μ.Σ.

Απευθύνεται σε πτυχιούχους τμημάτων Επιστήμης των 
Υπολογιστών, Πληροφορικής, Μηχανικών Υπολογιστών, 
Θετικών Επιστημών και συναφών αντικειμένων, και έχει 
ως αντικείμενο την παροχή υψηλού επιπέδου γνώσεων 
σχετικών με την Επιστήμη των Υπολογιστών και της Πλη-
ροφορικής και την ανάπτυξη ερευνητικών δεξιοτήτων 
με στόχο να τους ενισχύσει το ερευνητικό υπόβαθρο 
στα βασικά αντικείμενα που διδάχτηκαν σε προπτυχια-
κό επίπεδο και να τους οδηγήσει στην έρευνα και στην 
αγορά εργασίας με ενισχυμένες γνώσεις και δεξιότητες 
στα πεδία που πραγματεύεται το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
Ερευνητικού Χαρακτήρα (ΜΔΕ-ΕΧ), 90 Πιστωτικών Μο-
νάδων (ECTS) στην «Επιστήμη των Υπολογιστών και Πλη-
ροφορική» (MPhil in Computer Science and Informatics).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Εισακτέων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί/-ές κάτοχοι τίτλου πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, με συναφή γνωστικά 
αντικείμενα με το Π.Μ.Σ., πτυχιούχοι Πληροφορικής, 
Υπολογιστών ή Θετικών Επιστημών με αποδεδειγμένη 
εμπειρία στα γνωστικά αντικείμενα του Π.Μ.Σ., καθώς 
και πτυχιούχοι ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής. Κριτήρια αποδοχής αποτελούν μεταξύ 
άλλων οι επιδόσεις των υποψηφίων στις προπτυχιακές 
τους σπουδές, ειδικά σε ότι αφορά μαθήματα που σχετί-
ζονται με τις θεματικές ενότητες του ΠΜΣ, προηγούμενη 
ερευνητική εμπειρία, καθώς και η προηγούμενη ενασχό-
λησή τους με την έρευνα γύρω από την Επιστήμη των 
Υπολογιστών και την Πληροφορική.

Στο ΠΜΣ μπορούν να μετεγγραφούν φοιτητές/-τριες, 
που φοιτούν στο πρόγραμμα τρίτου κύκλου σπουδών 
του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής ως υπο-
ψήφιοι/-ες διδάκτορες. Η διαδικασία αυτή πραγματοποι-
είται με την έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά 
από αιτιολογημένη αίτηση του/της ενδιαφερομένου/-
ης. Ως ημερομηνία εγγραφής στο πρόγραμμα λογίζεται 

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75140 Τεύχος B’ 7230/31.12.2022

η ημερομηνία εγγραφής του/της ενδιαφερομένου/-ης 
στο πρόγραμμα τρίτου κύκλου σπουδών του Τμήμα-
τος Πληροφορικής και Τηλεματικής. Για τους/τις ήδη 
εγγεγραμμένους/-ες φοιτητές/-τριες στο πρόγραμμα 
τρίτου κύκλου σπουδών πριν την έναρξη λειτουργίας 
του παρόντος προγράμματος, ως ημερομηνία εγγραφής 
θεωρείται η ημερομηνία έναρξης της λειτουργίας του 
προγράμματος. Οτιδήποτε άλλο σχετικό με τις υποχρε-
ώσεις του/της μεταγραφόμενου/-ης καθορίζεται στην 
απόφαση έγκρισης από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης Ερευνητικού Χα-
ρακτήρα (ΜΔΕ-ΕΧ), ορίζεται σε, κατ’ ελάχιστο, τρία (3) 
εξάμηνα για πλήρη φοίτηση. Το πρώτο εξάμηνο οι συμ-
μετέχοντες εξειδικεύονται στα γνωστικά αντικείμενα 
που πραγματεύεται το Π.Μ.Σ. και εκπονούν εργασίες 
στα αντικείμενα αυτά, ενώ στο 2ο και 3ο εξάμηνο εκ-
πονούν τη μεταπτυχιακή διπλωματική τους εργασία με 
ερευνητικό προσανατολισμό. Σε περίπτωση μερικής φοί-
τησης οι ανωτέρω χρόνοι διπλασιάζονται αντίστοιχα, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 33 
του ν. 4485/2017.

Κατ’ αναλογία, για τη μερική φοίτηση η έρευνα στις 
θεματικές ενότητες θα εκπονείται στο 1ο και 2ο εξάμηνο 
και θα ακολουθεί η εκπόνηση της διπλωματικής εργα-
σίας για 4 εξάμηνα.

Άρθρο 6
Θεματικές ενότητες, πιστωτικές μονάδες 
και γλώσσα διδασκαλίας

Κατά την διάρκεια των σπουδών τους οι μεταπτυχια-
κοί/-ές φοιτητές/-τριες υποχρεούνται να εξειδικευτούν 
μέσα από την εκπόνηση ερευνητικών εργασιών στα αντι-
κείμενα των θεματικών ενοτήτων που πραγματεύεται το 
πρόγραμμα, καθώς και να εκπονήσουν την ερευνητική 
διπλωματική εργασία. Επίσης μπορούν να παρακολου-
θούν επικουρικά διαλέξεις που τους προτείνουν οι υπεύ-
θυνοι/-ες των θεματικών ενοτήτων και να συμμετέχουν 
σε ερευνητικές συναντήσεις.

Στο πρώτο εξάμηνο οι φοιτητές/-τριες πρέπει να επι-
λέξουν τρεις (3) θεματικές ενότητες από το σύνολο των 
δέκα (10) θεματικών που προσφέρονται από το Π.Μ.Σ. 
Θα πρέπει να εξειδικευτούν σε κάθε επιλεγμένη ενότητα 
και να αποτυπώσουν τα αποτελέσματα αυτής σε μια ερ-
γασία. Η εξειδίκευση πραγματοποιείται μέσα από διαλέ-
ξεις, που μπορεί να προσφέρονται και στο πλαίσιο άλλων 
Π.Μ.Σ. του Τμήματος, ερευνητικές συναντήσεις και συμ-
μετοχή σε ερευνητικές δραστηριότητες, σύμφωνα με ένα 
πλάνο που καθορίζεται από τους/τις διδάσκοντες/-ουσες 
της ενότητας για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή. Η επιτυχής 
ολοκλήρωση μιας θεματικής ενότητας υλοποιείται με την 
κατάθεση μιας τεχνικής αναφοράς και την παρουσίαση 
των αποτελεσμάτων της έρευνας που πραγματοποιή-
θηκε, και μπορεί να γίνει στο τέλος του 1ου ή στο τέλος 
του 2ου εξαμήνου (αν κριθεί απαραίτητο από τους/τις 
υπευθύνους/-ες της ενότητας).

Στα δύο τελευταία εξάμηνα, οι μεταπτυχιακοί/-ές φοι-
τητές/-τριες πρέπει να πραγματοποιήσουν έρευνα σε 
ένα εξειδικευμένο γνωστικό πεδίο και να συγγράψουν 
διπλωματική εργασία η οποία αντιστοιχεί σε εξήντα (60) 
πιστωτικές μονάδες (Π.Μ.). Για να μπορέσουν να καταθέ-
σουν και να παρουσιάσουν τη διπλωματική εργασία θα 
πρέπει πρώτα να έχουν υποβάλλει το περιεχόμενό της 
ή μέρος αυτού, με τη μορφή επιστημονικού άρθρου, σε 
διεθνές περιοδικό ή συνέδριο με κριτές.

Η διπλωματική εργασία αξιολογείται από μία τριμελή 
επιτροπή, που στελεχώνεται από τους διδάσκοντες/-ου-
σες του Π.Μ.Σ.

Οι θεματικές ενότητες περιλαμβάνουν συναφή γνω-
στικά αντικείμενα που θα προσαρμόζονται δυναμικά, 
ανάλογα με τις ερευνητικές εξελίξεις και τις ευρύτερες 
ανάγκες για έρευνα, και περιλαμβάνουν ενδεικτικά:

Α/Α Θεματική Ενότητα Πιστωτικές 
Μονάδες

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Κατ’ επιλογή Υποχρεωτικές θεματικές ενότητες 

(3 από τις ακόλουθες)
1 Επιστήμη Δεδομένων (Data science) 10

2 

Υπολογιστική Νοημοσύνη 
και Γνωστική υπολογιστική 
(Computational Intelligence and 
Cognitive Computing) 

10

3 
Ενσωματωμένα συστήματα και 
Ρομποτική (Embedded systems and 
Robotics) 

10

4 
Υπολογιστικές Υποδομές, Υπηρεσίες 
και Συστήματα (Computing 
Infrastructures, Services and Systems) 

10

5 
Ασφάλεια συστημάτων και 
Κρυπτογραφία (System security and 
Cryptography) 

10

6 Διοίκηση Τεχνολογίας (Technology 
Management) 10

7 Τεχνολογία Συστημάτων (System 
Engineering) 10

8 
Τεχνολογίες Επικοινωνιών και Δικτύων 
(Communication and Network 
Technologies) 

10

9 
Γλώσσες Προγραμματισμού/
Συστήματα Λογισμικού (Programming 
Languages/Software Systems) 

10

10 Αλγόριθμοι και Βελτιστοποίηση 
(Αlgorithms and Optimization) 10

11 Διαδίκτυο των Πραγμάτων 
(Internet of Things) 10

ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΙΛΕΓΟΜΕΝΩΝ ECTS 30
Β’ και Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Έρευνα

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
(MPhil Dissertation) 60

ΣΥΝΟΛΟ 60
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75141Τεύχος B’ 7230/31.12.2022

Η τροποποίηση του προγράμματος των θεματικών 
ενοτήτων μπορεί να γίνει με απόφαση των αρμοδίων 
οργάνων.

Η διδασκαλία των θεματικών ενοτήτων του ΠΜΣ κα-
θώς και η συγγραφή της διπλωματικής εργασίας γίνεται 
στα Ελληνικά και/ή στα Αγγλικά. Οι εκπαιδευτικές δρα-
στηριότητες του ΠΜΣ πραγματοποιούνται αξιοποιώντας 
τα υπάρχοντα τεχνολογικά μέσα και τις δυνατότητες της 
τηλεκπαίδευσης σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό πλαί-
σιο.

Οι φοιτητές/-τριες οι οποίοι/-ες δεν θα επιτυγχάνουν 
προβιβάσιμο βαθμό στις ενότητες του πρώτου εξαμή-
νου, θα έχουν τη δυνατότητα να το επιτύχουν εντός 
των επόμενων δύο εξαμήνων. Ωστόσο, οι φοιτητές/-
τριες είναι υποχρεωμένοι/-ες να συμπληρώσουν τις 90 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) εντός 3 ετών. Σε αντίθετη 
περίπτωση διαγράφονται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο σε είκοσι πέντε (25) άτομα κατ’ έτος. Γίνονται 
δεκτοί/-ές, ως υπεράριθμοι/-ες, όσοι ισοψηφίσουν με 
τον/την τελευταίο/-α, κατά τη διαδικασία αξιολόγησης 
των αιτήσεων.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής του Χαρο-
κοπείου Πανεπιστημίου, ή διδάσκοντες/-ουσες σύμ-
φωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112) ή το άρθρο 19 του 
ν. 1404/1983 (Α’ 173) ή την παρ. 7 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011, μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ιδίου 
Α.Ε.Ι. ή άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών/-τριών από ερευνητι-
κά κέντρα της ημεδαπής, όπως επίσης καταξιωμένοι/-ες 
επιστήμονες της αλλοδαπής που έχουν θέση ή προσό-
ντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας σε ερευνητικό 
κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύ-
ρους, με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, για την κάλυψη εκπαι-
δευτικών αναγκών του ΠΜΣ, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 36 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί η υπάρ-
χουσα υλικοτεχνική υποδομή του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου, η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκαλίας και 
εργαστήρια, κατάλληλα εξοπλισμένα με σύγχρονα μέσα 
διδασκαλίας και ηλεκτρονικούς υπολογιστές, καθώς και 
Βιβλιοθήκη.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει για οκτώ (8) έτη μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2030- 2031.

Άρθρο 11
Χρηματοδότηση - Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με τις παρ. 1 και παρ. 2 του άρθρου 37 του 
ν. 4485/2017, προκειμένου να καλυφθεί το κόστος λει-
τουργίας του ΔΠΜΣ, η χρηματοδότησή του θα γίνεται 
από τα τέλη φοίτησης, τον προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι. και 
των συνεργαζόμενων για την οργάνωσή του φορέων 
σύμφωνα με το άρθρο 43 του ίδιου νόμου, τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
τις δωρεές, τις παροχές, τα κληροδοτήματα, τις κάθε 
είδους χορηγίες φορέων του δημοσίου τομέα, όπως 
οριοθετείται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα, τους πό-
ρους από ερευνητικά προγράμματα, τους πόρους από 
προγράμματα της Ε.Ε. ή άλλων διεθνών οργανισμών, 
το μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. και από κάθε άλλη 
νόμιμη αιτία.

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ εκτιμάται, 
κατά μέγιστο, στο ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ 
(25.000,00€). Το 70% των συνολικών εξόδων κατανέμεται 
για την κάλυψη των λειτουργικών εξόδων του ΠΜΣ, ενώ 
το υπόλοιπο 30% αφορά στην κάλυψη λειτουργικών εξό-
δων του Ιδρύματος. Σημειώνεται ότι σε περίπτωση όπου 
τα έσοδα είναι λιγότερα από 25.000€, το ύψος των σχε-
τικών δαπανών θα μειωθεί κατά το αντίστοιχο ποσοστό.

Τα λειτουργικά έξοδα του ΠΜΣ αναλύονται σε κατη-
γορίες δαπανών ως εξής:
Κατηγορίες Λειτουργικών Εξόδων Ποσά σε €
Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 2.000
Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές 0

Δαπάνες αναλωσίμων 1.000
Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του 
ΠΜΣ. 0

Δαπάνες μετακινήσεων του ΠΜΣ 
για διδακτικούς, εκπαιδευτικούς και 
ερευνητικούς σκοπούς 

0

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού 
του Α.Ε.Ι. 0

Αμοιβές διδασκαλίας εξωτερικών 
συνεργατών από την ημεδαπή ή την 
αλλοδαπή (παρ. 5 άρθρο 36 ν. 4485/2017) 

0

Αμοιβές διοικητικής, οικονομικής και τεχνικής 
υποστήριξης 8.500

Λοιπές Δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας, 
προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών 
πεδίου, συμμετοχές σε συνέδρια) 

6.000

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 17.500
Κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος 
(30%) 7.500

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 25.000
Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλύπτεται από 

τέλη εγγραφής, τα οποία ανέρχονται στο ποσό των χιλί-
ων ευρώ (1.000 €).

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75142 Τεύχος B’ 7230/31.12.2022

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και με αποφάσεις των αρμοδίων οργά-
νων, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2022

Η Πρύτανης

ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 163 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του τα-

κτικού προσωπικού των υπηρεσιών του Συνδέ-

σμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων ΠΕ Λάρι-

σας, για το Α’ εξάμηνο έτους 2023. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
ΠΕ ΛΑΡΙΣΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τις διατάξεις του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 9, 14, 20 και 26 του ν. 4354/

2015 (Α’176).

4. Την απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί καθιέρωσης 
εξαιρέσεων από την 5νθήμερη εργασία και καθιέρωση 
24ωρης και 12ωρης λειτουργίας υπηρεσιών του Συν-
δέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Π.Ε. Λάρισας 
(B’ 1990/2021).

5. Το γεγονός ότι για την εύρυθμη και αποδοτική λει-
τουργία των υπηρεσιών του Συνδέσμου κρίνεται επιτα-
κτική και επιβεβλημένη η ανάγκη πρόσθετης υπερωρι-
ακής απογευματινής απασχόλησης.

6. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η ανάγκη πρό-
σθετης υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης, 
καθώς και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες, του υπηρετούντος 
προσωπικού για λόγους δημόσιας υγείας.

7. Την υπ’ αρ. 24987/14.12.2022 βεβαίωση του Τμήμα-
τος Οικονομικής Υπηρεσίας, για την ύπαρξη σχετικών 
πιστώσεων στο προϋπολογισμό του Συνδέσμου Διαχεί-
ρισης Στερεών Αποβλήτων ΠΕ Λάρισας για το οικονομικό 
έτος 2023 με τα εξής ποσά για κάθε Κωδικό Αριθμό: Κ.Α. 
20.6042.001- 4.000,00 € Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές Κ.Α. 20.6011.000 -400.000€- 
Τακτικές αποδοχές μόνιμου προσωπικού, αποφασίζου-
με:

Καθιερώνουμε εργασία πέραν του κανονικού ωραρίου 
ή προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού, με αμοιβή, για 
μονίμους υπαλλήλους των υπηρεσιών του Συνδέσμου 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων ΠΕ Λάρισας για το 
Α’ εξάμηνο έτους 2023, ως εξής:

ΤΜΗΜΑΤΑ 

Υπερωριακή 
εργασία 

απογευματινών 
ωρών 

Νυχτερινή 
εργασία 

καθημερινών 
πέραν της 

υποχρεωτικής 

Εργασία Κυριακών και 
Εξαιρέσιμων (πέραν της 

υποχρεωτικής) 

Εργασία 
νυχτερινή προς 
συμπλήρωση 

της 
εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής 

Εργασία 
νυχτερινή 

και ημερήσια 
Κυριακών και 
Εξαιρέσιμων 

(προς 
συμπλήρωση)

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 

Τακτικοί Τακτικοί Τακτικοί Τακτικοί Τακτικοί Τακτικοί

ΤΕΛΙΚΗΣ 
ΔΙΑΘΕΣΗΣ 

ΑΝΑΚΤΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

20 20 20 20 20 20

ΚΙΝΗΣΗΣ ΣΜΑ 7 7 7 7 7 7

Για την κάλυψη της δαπάνης για την καταβολή των σχετικών αποζημιώσεων οι προβλεπόμενες πιστώσεις βαρύ-
νουν τους ΚΑ 20.6011.000 και 20.6042.001. Οι σχετικές δαπάνες δεν μπορούν να υπερβούν το ύψος των πιστώσεων 
των ανωτέρων κωδικών εξόδων του προϋπολογισμού.

Τα όρια των ωρών υπερωριακής απασχόλησης ανά υπάλληλο για το Α’ εξάμηνο έτους 2023 είναι έως 120 ώρες, 
για υπερωριακή εργασία κατά τις απογευματινές ώρες και έως 180 ώρες, για υπερωριακή εργασία κατά τιςε νυχτε-
ρινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, κατά περίπτωση,  σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. Α2 
του άρθρου 20 του ν. 4354/20215 και για την προς συμπλήρωση εργασία δεν θα ξεπεράσουν για τους ανωτέρω 
υπαλλήλους, τις 1000 ώρες ανά υπάλληλο.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
και δύναται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας. Επιτρέπεται η εναλλάξ 
απασχόληση των υπαλλήλων. Με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου αριθμού ωρών ανά 
υπάλληλο, καθώς και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει.

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75143Τεύχος B’ 7230/31.12.2022

Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόλησή του κατά τις απογευματινές ώρες, κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες - αργίες, θα είναι κάθε φορά η προβλεπόμενη από την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 27 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ   

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75144 Τεύχος B’ 7230/31.12.2022

*02072303112220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

downloaded from eduguide.gr


